
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 19,275,865 18,201,633 1,074,232

국 5,160,449 5,656,032 △495,583

균 490,000 490,000 0

기 600,000 0 600,000

특 10,000 10,000 0

도 2,294,928 2,163,603 131,325

조 40,000 0 40,000

시 10,680,488 9,881,998 798,490

친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 14,416,216 13,555,419 860,797

국 5,160,449 5,056,032 104,417

균 490,000 490,000 0

특 10,000 10,000 0

도 1,714,928 1,583,603 131,325

조 40,000 0 40,000

시 7,000,839 6,415,784 585,055

산림자원조성 3,684,530 3,475,696 208,834

국 1,708,012 1,603,595 104,417

도 422,799 391,474 31,325

시 1,553,719 1,480,627 73,092

정책 숲 가꾸기(보조) 1,439,063 1,230,229 208,834

국 719,532 615,115 104,417

도 215,806 184,481 31,325

시 503,725 430,633 73,092

401 시설비및부대비 1,439,063 1,230,229 208,834

국 719,532 615,115 104,417

도 215,806 184,481 31,325

시 503,725 430,633 73,092

01 시설비 1,333,635 1,135,493 198,142

○ 정책 숲 가꾸기 1,333,635 1,135,493 198,142경정 1,333,635,000원

국 666,818 567,747 99,071

도 199,991 170,270 29,721

시 466,826 397,476 69,350

02 감리비 100,610 90,610 10,000

○ 정책 숲 가꾸기 감리비 100,610 90,610 10,000경정 100,610,000원

국 50,305 45,305 5,000

도 15,092 13,592 1,500

시 35,213 31,713 3,500

03 시설부대비 4,818 4,126 692

○ 정책 숲 가꾸기 4,818 4,126 692경정 4,818,000원

국 2,409 2,063 346

도 723 619 104

시 1,686 1,444 242

산림휴양시설 조성 및 운영 924,651 824,651 100,000

국 49,739 49,739 0

균 200,000 200,000 0

도 64,973 64,973 0

시 609,939 509,939 100,000

봉황산 자연휴양림 조성(자체) 100,000 0 100,000



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림휴양시설 조성 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○ 봉황산 자연휴양림 토지매입비

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

03 시설부대비 900 0 900

○ 봉황산 자연휴양림 토지매입비

900 0 900100,000,000원 * 0.90/100

산림레포츠 조성 1,710,674 1,440,674 270,000

국 103,053 103,053 0

도 414,500 284,500 130,000

조 40,000 0 40,000

시 1,153,121 1,053,121 100,000

등산로 개설 및 관리 380,832 330,832 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

01 시설비 198,164 148,704 49,460

○ 종주 등산로 풀베기 사업

98,920 49,460 49,460경정 98,920,000원

03 시설부대비 1,836 1,296 540

○ 종주 등산로 풀베기 사업 1,080 540 540경정 1,080,000원

미평산림욕장 숲속놀이터 정비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

01 시설비 129,064 0 129,064

○ 미평산림욕장 숲속놀이터 정비[정부합동평가

인센티브] 129,064 0 129,064130,000,000원 * 99.28/100

도 129,064 0 129,064

03 시설부대비 936 0 936

○ 미평산림욕장 숲속놀이터 정비[정부합동평가

인센티브] 936 0 936130,000,000원 * 0.72/100

도 936 0 936

등산로 개설 및 관리(재해) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,460 0 49,460

○ 영취산 등산로 정비

49,460 0 49,46050,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 540 0 540

○ 영취산 등산로 정비

540 0 54050,000,000원 * 1.08/100

생활권 등산로 정비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림레포츠 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 39,568 0 39,568

○ 문수동 고락산 정비사업

39,568 0 39,56840,000,000원 * 98.92/100

조 39,568 0 39,568

03 시설부대비 432 0 432

○ 문수동 고락산 정비사업

432 0 43240,000,000원 * 1.08/100

조 432 0 432

산림보호 및 기반시설 확충 8,096,361 7,814,398 281,963

국 3,299,645 3,299,645 0

균 290,000 290,000 0

특 10,000 10,000 0

도 812,656 842,656 △30,000

시 3,684,060 3,372,097 311,963

산림재해일자리(산사태현장예방단) 28,290 28,290 0

국 11,300 11,300 0

시 16,990 16,990 0

101 인건비 20,940 20,940 0

국 8,300 8,300 0

시 12,640 12,640 0

04 기간제근로자등보수 20,940 20,940 0

○ 산사태현장예방단 20,940 20,940 0

ㅇ 인부임 19,890 20,040 △150경정 19,890,000원

국 7,960 8,020 △60

시 11,930 12,020 △90

ㅇ 피복비 150 0 150150,000원 * 1명

국 60 0 60

시 90 0 90

산림병해충 방제(지자체) 2,169,928 2,060,276 109,652

국 1,269,681 1,269,681 0

도 207,785 237,785 △30,000

시 692,462 552,810 139,652

401 시설비및부대비 1,980,765 1,871,113 109,652

국 1,135,523 1,135,523 0

도 195,993 225,993 △30,000

시 649,249 509,597 139,652

01 시설비 1,975,673 1,866,021 109,652

○ 산림병해충 방제(소나무재선충병 등)

1,675,673 1,566,021 109,652경정 1,675,673,000원

국 1,135,523 1,135,523 0

도 135,993 135,993 0

시 404,157 294,505 109,652

○ 소나무재선충병 방제(훈증더미제거 사업 등)

300,000 300,000 0경정 300,000,000원

도 60,000 90,000 △30,000

시 240,000 210,000 30,000

소나무재선충병 방제(재해대책비) 418,469 246,158 172,311



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 246,158 246,158 0

시 172,311 0 172,311

401 시설비및부대비 418,469 246,158 172,311

국 246,158 246,158 0

시 172,311 0 172,311

01 시설비 418,469 246,158 172,311

○ 소나무재선충병 방제(재해대책비)

418,469 246,158 172,311경정 418,469,000원

국 246,158 246,158 0

시 172,311 0 172,311

푸른녹지공간조성(국토및지역개발/지역및도시) 4,588,981 4,388,981 200,000

국 0 600,000 △600,000

기 600,000 0 600,000

도 580,000 580,000 0

시 3,408,981 3,208,981 200,000

가로환경 조성관리 4,588,981 4,388,981 200,000

국 0 600,000 △600,000

기 600,000 0 600,000

도 580,000 580,000 0

시 3,408,981 3,208,981 200,000

도시숲 조성(미세먼지 차단숲) 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

시 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

시 500,000 500,000 0

01 시설비 993,700 993,700 0

○ 2022년 여수국가산단 미세먼지 차단숲 조성

사업 993,700 993,700 0경정 993,700,000원

국 0 496,850 △496,850

기 496,850 0 496,850

시 496,850 496,850 0

03 시설부대비 6,300 6,300 0

○ 2022년 여수국가산단 미세먼지 차단숲 조성

사업 6,300 6,300 0경정 6,300,000원

국 0 3,150 △3,150

기 3,150 0 3,150

시 3,150 3,150 0

도시숲 조성(자녀안심 그린숲 조성) 200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

기 100,000 0 100,000

시 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

기 100,000 0 100,000

시 100,000 100,000 0



부서: 산림과

정책: 푸른녹지공간조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 가로환경 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 198,560 198,560 0

○ 자녀안심 그린숲 조성사업

198,560 198,560 0경정 198,560,000원

국 0 99,280 △99,280

기 99,280 0 99,280

시 99,280 99,280 0

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○ 자녀안심 그린숲 조성사업

1,440 1,440 0경정 1,440,000원

국 0 720 △720

기 720 0 720

시 720 720 0

녹지대 및 자투리땅 경관 조성관리 469,146 269,146 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 397,156 198,776 198,380

○ 도심권 로타리 꽃잔디 식재사업

148,920 0 148,920

○ 조발도 섬섬여수 힐링쉼터 공한지 수목식재

사업 49,460 0 49,460

150,000,000원 * 99.28/100

50,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 2,844 1,224 1,620

○ 도심권 로타리 꽃잔디 식재사업

1,080 0 1,080

○ 조발도 섬섬여수 힐링쉼터 공한지 수목식재

사업 540 0 540

150,000,000원 * 0.72/100

50,000,000원 * 1.08/100

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 19,810 6,375 13,435

보전지출 19,810 6,375 13,435

보전지출 19,810 6,375 13,435

802 반환금기타 19,810 6,375 13,435

01 국고보조금반환금 6,456 6,375 81

○ 2021년 산림서비스도우미 사용잔액

81 0 8181,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,354 0 13,354

○ 2021년 나무은행운영 지원사업 사용잔액

7,166 0 7,166

○ 2021년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원

사업 322 0 322

ㅇ 사용잔액 295 0 295

ㅇ 이자 27 0 27

○ 2021년 특별조정교부금(산림욕장 보완) 290 0 290

ㅇ 사용잔액 90 0 90

ㅇ 이자 200 0 200

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 명품가로

수 1,640 0 1,640

ㅇ 사용잔액 1,514 0 1,514

7,166,000원 * 1식

295,000원 * 1식

27,000원 * 1식

90,000원 * 1식

200,000원 *1식

1,514,000원 * 1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자 126 0 126

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 복합산림

경관숲 459 0 459

ㅇ 사용잔액 417 0 417

ㅇ 이자 42 0 42

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 생활환경

숲 1,662 0 1,662

ㅇ 사용잔액 1,592 0 1,592

ㅇ 이자 70 0 70

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 학교숲 510 0 510

ㅇ 사용잔액 468 0 468

ㅇ 이자 42 0 42

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 녹색쌈지

숲 1,296 0 1,296

ㅇ 사용잔액 1,139 0 1,139

ㅇ 이자 157 0 157

○ 2019년도 정원전문가 양성교육 사용잔액

9 0 9

126,000원 * 1식

417,000원 * 1식

42,000원 *1식

1,592,000원 * 1식

70,000원 * 1식

468,000원 * 1식

42,000원 * 1식

1,139,000원 * 1식

157,000원 * 1식

9,000원 * 1식


